Michael. unum ann. circiter 600.
 Albin. duos ejusdem aut supparis ætatis.
 Vinlocinensem unum, hoc est e monasterio SS. Trinitatis
 Vindoc. ann. circ. 700.
 Remen. unum ab *linemaro datum*, proindeque ann. ut mi-
 nimum, 800.
 Remig. unum sat bonæ notæ.
 Laudun. unum ann. circ. 700.
 Theod. unum, ann. amplius 500.
 Benig. unum ann. 800.
 Tornac. unum ann. 500.
 Pontiniacensem, seu e monasterio Pontia. ord. Cistert.
 unum, ann. circiter 500.
 Carollocensem seu e monasterio Carollocci ejusdem ordinis
 Cistert. unum, ætatis etiam non inferioris.

LIBER DE TOBIA, NECNON

LIBRI DE INTERPELLATIONIBUS JOB ET DAVID.

Collati sunt cum mss.

Vatic. seu variant. lect. ut supra.
 Thuan. nunc Colbert. uno, ann. 1000.
 Colbert. alio, Victor. uno, Diou. uno, Tornac. uno, ann.
 circ. 500.
 Laudun. uno ann. 700.

*Hos autem tractatus ab invicem propterea non disjuncti-
 mus, quia iisdem in manuscriptis continentur.*

APOLOGIA DAVID PRIOR.

Collata est cum mss.

Vatic. seu variant. lectionibus, ut supra.
 Thuan. uno, nunc Colbert. ann. 1000.
 Colbert. aliis duobus ann. circ. 800.
 Reg. uno ann. circ. 500.
 Mazar. nunc Reg. uno ann. 500.
 Corb. nunc Germ. uno ann. 800.
 Victor. uno ann. circ. 500.
 Dionys. ejusdem aut supparis ætatis.
 Autoeniano, seu e monasterio S. Autoeni Rothomagensis
 uno, ann. 600.
 Albin. duobus melioris notæ.
 Grenom. uno bonæ antiquitatis.
 Laudun. uno ann. circ. 700.
 Remig. uno ann. 400.
 Theod. uno ann. circ. 800.
 Benign. uno ann. 800.
 Tornac. uno ann. circ. 800.

APOLOGIA POSTERIOR.

Castigata est ad mss.

Vatic. seu variantes lectiones de quibus supra.

Regium unum anno circiter 800.
 Mazar. unum ann. 500.
 Colbert. duos, Victor. unum, Dion. unum, ann. circ. 500.
 Laud. unum ann. circ. 700.
 Theod. unum circ. 500.

ENARRATIONES IN PSALMOS XII.

Collatæ sunt cum mss.

Vatic. de quibus supra.
 Regio uno ann. 600.
 Thuan. uno, nunc Colb. ann. 500.
 Colbert. alio, Victor. uno, ejusdem ætatis.
 Remig. uno ann. 400.
 Vallic. uno, et Long. uno ann. 800.

ENARRATIO IN PSALMUM CXVII.

Recensita est ad mss.

Vatic. seu variantes lectiones, ut supra.
 Regium unum ann. plus minus 500
 Sorbonicos duos circ. ejusdem ætatis.
 Navarricos duos ætatis etiam non multum diversæ.
 German. unum ann. circiter 400.
 Colbert. unum etiam ann. totidem.
 Andoen. unum ann. circ. 500.
 Gemet. unum ann. circ. 400.
 Fiscan. unum ann. circ. 600.
 Ebrulph. unum ejusdem aut supparis ætatis.
 Vindoc. unum ann. fere totidem.
 Remen. unum notæ non multo inferioris.
 Remig. unum ann. circiter 500.
 Theod. unum ann. circ. 800.
 Lætiensem, hoc est, e monasterio Lætiensi in Hannonia
 unum, cujus ætatem aut characterem discernere nobis non
 licuit.

EXPOSITIO IN LUCAM.

Castigata est ad mss.

Vatic. seu variantes lectiones, de quibus supra.
 Corb. nunc Germ. unum ann. 950.
 Colbert. quinque ann. 600, 500 et 400.
 Victor. unum ann. circ. 400.
 Fulien. unum circ. 500.
 Reg. unum ann. circ. 200 aut 300.
 Clarom. ejusdem ætatis.
 Gemet. unum ann. 600.
 Pratel. unum 700.
 Taurin. unum anno 600.
 Michael. unum ann. circ. 700.
 Albin. unum ann. circ. 500.
 Carnut. unum ævi non recentioris.
 Remens. unum ann. 700 vel 800.
 Remig. unum ejusdem antiquitatis.
 Sorb. unum ann. 300.

INDEX

RERUM ET SENTENTIARUM.

N. B. Duplex in hoc Indice adhibetur notatio arithmetica: prior, quæ crassioribus characteribus respondet, textus continenter insertis, editionis Benedictinæ columnas indicat, numeros posterior.

A

AAHON figura Christi, 861, 8. Cur terram repromissionis non introierit? 1248, 20.

ABEL figura Christi, 862, 12. Et Ecclesiæ populique Christiani, 183, 5. Cur Caino præferatur, 187, 11. Cur sacrificium ejus Deo plus placerit, 768, 7. Obtulit Deo non secunda sed prima, non exigua sed pinguis. 302, 402. Cur ille pastor, Cain vero operarius terræ legatur, 195, 24. Illi ambo duas sectas sibi compugnantes significabant, 184, 4. Per eos sapientiæ humanæ processus designatur, 187, 10.

ABNEGATIO. Ab eo deficit spiritus suus, et Christo adest, qui seipsum negat, ut illi adhæreat, 570, 47; 1104, 5.

ABOMINATIO desolationis quæ sit, 1307, 15. Quæ secundum Judæos, *Ibid.*

ABRAM cur, mutato nomine, vocatur Abraham, 293, 27. Eam votis suis Philosophia æquare non potuit, 262, 5. Ille disputationes Philosophorum divites fecit, qui de ejus acta

præcepta formarent sua, 522, 25. Quare Moyses cum nobis imitandum proposuerit, 281, 2.

Abrahami quanta devotio, in exsequendis mandatis Dei, 282, 3. Quanta ejus hospitalitas, 294, 32. Nonaginta novem annos cum processisset, puer cur dicitur, 298, 25. Quomodo Deus eum tentaverit, 304, 66 et seq. Tentatione Domini comprobatus est fidelis, 148, 9. Ducebatur plerumque falsa specie bonorum, sed non penitus inclinabatur, 315, 6. Num de ancilla filium suscipiens, adulterium commiserit, 209, 22 et seq. Tentatur ut fortis, incitatur ut fidelis, provocatur ut justus, 283, 5. Triumpho humilior factus est, 287, 16. Quoniam propter Deum contempsit omnia, recipit ab eo multiplicata omnia, 285, 9. Hoc quod pro magno inter Sapientum dicta celebratur *non est*, id est, Sequens Deum, ipse perficit, 285, 4.

Abraham a stellarum observatione demigrans Deum vidit, 317, 9. Quomodo viderit Dominum, 1267, 6. Dominus apparuit ei revelans sui corporis passionem, 507, 78. Per-

f. ctae in personis singulis Trinitati interiore mentis arcano deferebat, 197, 50. Quomodo propheta bat venturam iustitiae Solem, 317, 11. Prophetavit quod ignorabat, 306, 71.

Abraham et David cur Matthaeus generis Christi auctores potissimum nominandos elegerit, 1316, 6 et seq. Congregationis gentium, et sacrosanctus Ecclesiae ceteris oraculo divino Abraham primo promissa sunt, *ibid.* Propago eius diffusa est per haereditatem fidei, 289, 21. Qui sint semen Abraham, et inter filios eius recipiantur? 805, 61. Non solum credidit multitudinem populorum in Christum credentium, sed etiam caelestis gratiae splendorem, et resurrectionem vitae immortalis soboli Ecclesiae defendendam, 553, 48. Cur justus in Abraham sinu requiescere legantur, 846, 11.

ABSINTHII herba cum oleo cocta qui ungitur, eum culices non tangunt.

ABSTINENTIA ad paradysum revocavit, 558, 7.

ABSTINENTIAE divitum ac pauperum elegans comparatio, 569, 16. Divites jejunant ut crimen admittant, 377, 44 et 45. Abstinentia in iis qui lustrale certamen subeunt, requiritur, 885, 1.

ABYSSUS multitudo et profundum aquarum dicitur, 49, 32.

ACHAB. Vide AVANTIA.

ACCIPITRES in proprios fetus inclementiae nequam accussandi, 103, 59.

ACCOLAM inter et incolam, et advenam discrimen, 837, 36.

ACCUSATOR gravior unusquisque sui est, et inexcusabilem in se fert ipse sententiam, 959, 13. Ipsum te fugere tui accusatorum non potes, quem convenit propria conscientia, 977, 10. Non absurdum videtur, ut justus sit is qui se pro alio accuset, 1050, 21.

ACTIO et intentio quid sit, et quomodo differant, 1268, 8 et 9. Pro actibus hominis remunerationis est qualitas, 1481, 47.

ADAM interpretatione latina homo dicitur, 979, 15. Ille extra paradysum factus, mulier vero intra paradysum, quid nos doceant, 153, 24. Adam in paradiso ~~non~~ tetrenum interpretati sunt, 149, 11. Figuram accepit Christi, 1353, 49. Ille mens dicitur, Eva sensus, serpens delectatio, 313, 1. Serpentis typum accepit delectatio corporalis, mulier symbolum est sensus nostri, Adam mentis, 179, 73. Adam et Eva typus sunt animae et corporis, sicut Christi et Ecclesiae, 1352, 66.

ADAM quomodo positus in paradiso operari et custodire, 154, 25. Quem soporem Deus in eum immiserit, 167, 50. Cur bestiae indomitae et volatilia caeli ducta sint ad eum, non autem pecora domita, 167, 49.

ADAMUM praeparatorum an Deus bonus potuerit creare, 161, 40 et seq. An ei scientiam boni et mali recte interdixerit, 156, 50. Cur illi mandatum dederit, quod noverat nihilo servaturum, 160, 38 et seq.

ADAMO quis cibus prohibitus, 163, 42. Praeceptum de non edendo de ligno scientiae boni et mali examinatur, 154, 20. Cur Deus Adae dixerit *morte moriemini*, et non simpliciter, *moriemini*, 163, 43. Quomodo qui mortem non gustaverat, mortem timere poterat, 155, 28 et 29. Unde mors et acciderit, 159, 35 et seq.

ADAM qua fraude dejectus, 758, 3; 753, 33. Triplex Adami peccatum, 1543, 33. De paradiso non descendisset, nisi delectatione deceptus esset, 418, 5. Superbia peccato cecidit, 1046, 8. Scire voluit, quod scire non profuit, 1064, 24. Non sua culpa, sed vitio uxoris lapsus est, 174, 62. Cur serpens eum feminis magis illecebris, quam suis commisit venenis, 1163, 28. Gravius in paradiso cecidit, quam si cecidisset in terra, 776, 26.

ADAM et Eva quomodo cognoverunt se esse nudos, 174, 65. Quomodo sibi sacrilegiora fecerint, et quid ea significent, 175, 64 et seq. Illos corporales de spiritalibus fecerat culpa commissa, 1108, 14.

ADAM ut culpae reus num a Deo potuerit condemnari, 157, 51 et seq. Cur ante laepatur, quam mulier quae prior peccaverat? 177, 70. Discrimen inter ejus et serpentis condemnationem, 180, 75 et seq. Cur ante serpens damnatur, secundo mulier, tertio vir, 179, 73. Cur Deus post peccatum posuerit Adam contra paradysum, 168, 52. Ei non loci, sed morum mutatio naturae suae fecit exsilium, 1427, 73. De paradiso ejectus est, et in castellum relegatus, ut ageret poenitentiam, 787, 21. Castellum erat, in quo relegatus Adam perpetuo suae posteritatis haeres stringebat exsilio, 1215, 23. V. EVA.

ADAM cur illos inextricabiles laqueos incidit, quibus omnis ejus haereditas strangulatur, 1208, 47. Ejus culpa mors omnium est, 1352, 67. In illo fulmis omnes, et in illo omnes perierunt, 1467, 234. Ejecti eramus de paradiso Domini, ex quo Adam peccati sui conscius vultum Domini declinavit, 630, 32. V. PECCATUM ORIGINALE.

ADAMI cum Christo comparatio, 1536, 7. Nos Adae ruina vacuavit, sed Christi replevit gratia, 953, 23. Mala Evae successio totum hominem devorabat: praecleara Christi haere-

ditas totum hominem liberavit, 1126, 41. Nostro periculo Adam scientiae boni et mali famem solvit: nostro emolumento tam enim Christus suscepit, 1355, 6. In Adam omne genus occidisset humanum, nisi Samaritanas descendens vulnera ejus acerba crasset, 1428, 73. Christus spolia, quae diabolus in Adam lavaserat, vindicavit, 1241, 11. F. CHRISTOS.

ADOLESCENTIA sola est invalida viribus, infirma consiliis, vitio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa delicia, 653, 31. Adolescentiae nostrae motus fida senectutis quietione placidantur, 188, 11. Adolescentes magis metu quam ratione revocantur a vitio, 504, 58.

ADRIAM caetera maria misceatur, 58, 13.

ADVENA in terra et peregrinus quis vere dici possit, 1005, 31.

ADVERSITAS et tribulatio quaedam gratiae sunt, 1207, 40 et seq. Bonae sunt tribulationes quae sunt propriae justorum, qui non pro meritis suis, sed pro pietate eas sustinent, 925, 92. Omnia quae patiatur homo gratia in terra, non propter peccata sua cum perpeti, 635, 2; 657, 11 et seq. Non sine Dei judicio in tribulationes venimus, 1197, 8. Quid justo adversa, nisi exercitium fidei, usque patientiae, eruditio gloriosa virtutis, confessio plena victoriae, 1146, 16. Cito fides inexercitata languescit, et crebris otiosa tentatur incommodis, 1111, 21. Tibi proficit, quod multo persecutores sunt. 1234, 45. Flagella justis remedia sunt salutis, 1112, 26.

Qui prosperorum cursu, et secundorum usurpatione ceciderunt, corriguntur adversis, 900, 50. Confidentiam non habemus in voluptatibus, habemus in passionibus, 1504, 70. In adversis beata vita est, etiamsi multis periculis inundetur, 454, 27 et seq. Afflictiones forti viro corona sunt, invalido infirmitates, 319, 13. Qui in tribulatione non frangitur, et legem sequitur, beatus est, 754, 34. Eximia aliorum exempla qui in adversis beati fuerunt, 473, 39 et seq. V. MARTYRES.

Haec prima virtus, ut non frangaris adversis, non extollaris secundis, 733, 31 et seq. Ille laudandus gubernator sui, qui secundis non extollitur, adversis non frangitur, 1070, 39. Justus neque deicitur adversis, neque extollatur secundis, 1244, 18. V. PROSPERITAS.

In adversis justus non frangitur, 1084, 17. Tunditur saecularium curarum fluctibus, sed non subruitur, 318, 11. Justi tentantur saecularibus afflictionibus, sed non alienantur a custodia praecceptorum caelestium, 320, 21. Dominus non frangi nos humilitate usque ad desperationem vult, sed usque ad correptionem, 1115, 5. Quisquis meliora sperat, nunquam levioribus frangitur, 1045, 6.

Adversa quae putantur quare pati uter ferenda, 685, 50. Quas Christus pro servilis suis suscipiebat passiones, nos pro Domino subeamus, 829, 32. Quanto quatimur adversis, meditatio nobis in lege sit, 1123, 28. Fidelis miles non petit ut persecutiones quiescant, sed in persecutionibus se postulat adjuvari, 1110, 21. Cum animus urgetur adversis, tunc divinum implorat auxilium, 1086, 1. Deus adest suis iustis semper, cum aliquibus feruntur adversis, et qua lege, 1243, 16. Justo semper bonus Deus etiam in adversis, 662, 3.

In angustiis justus magis Dominum grato benedicit affectu, 954, 25. Justum in adversis justitiam Dei laudare variis probatur exemplis, 1196, 6 et seq. Illud magnificum si subjectus injuriis, contumeliis, aegritudini, inopia, iudicium Dei laudes, 1098, 53. Magnum si tunc adhaereas Christo quando te procella aliqua conturbat, 1054, 34.

Desolationem sequitur humilitas, humilitatem patientia, patientiam probatio, probationem consolatio, 1057, 4. Quanto majores tribulationes fuerint, tanto uberius consolatio reservatur, 1039, 36. Unum solatii genus in aeterna est culpa vacare, 629, 10. Nihil prosunt flagella post mortem, 665, 8. In hac vita nec prospera permanent, nec adversa diuturna sunt, 748, 24. V. PERSECUTIO ET TRIBULATIO.

ADVERSARIUS fidem promissum esse servandum, 687, 36. Nemo gravior domestico adversario, nemo nocentior hoste eo cui caelestis substantiae potentia suffragatur, 885, 1. Ante de oculis pectoris tui atque secretis externandum adversarium, 928, 4.

ADULTERIUM grave est, et naturae injuria, 87, 19. Barbarus agnoscat crimen adulterii esse sibi cavendum, 258, 8. Quidquid in eam quae non sit legitima uxor commissum fuerit, adulterii damnatur crimine, 291, 23. Quam severe Deus adulterium punit, 284, 7; 502, 39 et 60. In brutis adulteria naturae ab hominibus procurata arguuntur, 82, 9.

ADULTERAE tria spicula sunt, oculi, verba, interpellandi assiduitas, 492, 23. Aegyptii feminas aequae ac masculos circumcidebant, 548, 78.

EMULATIONEM in bono legitimum et in malo, 778, 4 et seq. Emulus pro obliquo et invidio ponitur in Scriptura, 781

71. Subſemulatio aſtutiam habet, ſemulatio ſimplicitatem, 781, 10.
ÆNON dicitur oculus ſuppliciorum, 816, 3.
ÆGONOCITUM viii, ut Romani, vel ut alii putant, v kal. April., 255, 60.
 147. Græco nomine ver Latine dicitur, 263, 84.
 An aer lunæ exortu mutari ſoleat, 78, 50.
ÆTAS omnis munificæ Chriſto eſt, 1295, 56. Vigor animi infirmitatem excludit ætatis, 801, 52.
ÆTHIOPIA abjecta et vilis latina interpretatione ſignatur, 151, 16.
AFFECTUS hominum quamvis ſancti ſint, sæpe mutantur, 1119, 18. Omnis potentia hominis in affectu eſt, 1060, 15. Errat oculus, ubi errat affectus, 406, 40.
AGAR dicitur habitatio, et cur, 345, 72. Et advena, atque accola, 194, 25.
AGNICULUS multis licet verſetur in millibus ovium, vocem matris agnoſcit, et illa filii, 122, 25.
AGNUS Paſchalis figura erat Chriſti, 297, 40. Parentes noſtri agnum manducantes quid figurarent, 902, 56.
AGRI pleni pulchritudo deſcribitur, 46, 56.
AGRICOLAM eſſe aliud eſt, aliud operatorem terræ, 271, 107.
AIN littera, id eſt, oculus, ſive fons, 1170, 1.
ALANORUM bella, 1506, 10.
ALBANUS lacus fluctibus non miſcetur, 59, 16.
ALEA ſuas habet leges, quas fori jura non ſolvant, 603, 38.
 + **ALLEGORIA** eſt cum aliud geritur, et aliud figuratur, 292, 28.
ALLELUIA, hoc eſt, laus Dei, 973, 3.
ALEPH prima littera, cujus interpretatio, doctrina eſt, 975, 1.
ALII homines delectantur, 123, 28. Sumendum eſt pro medicamento, non pro cibo, *ibid.*
AMARA non inferuntur a Deo, ut noceant, ſed ut corrigant, 1084, 16.
AMARI ſe exigit qui omnes amat, 1032, 45. Morale eſt ut quos diligimus, eos videamus, præ cæteris, 505, 58. Amoris aculei cito corda compungunt, niſi deſiderii frena laxentur, 503, 37. V. CHARITAS ET DILECTIO.
AMBITIOSUS qui terrena maximi facit adorare videtur diabolus, 192, 16. Sæpe quos vitia nulla delectant, facit ambitio criminofos, 1540, 51. Quo remedio telum ambitionis obtundatur, 1343, 34.
AMBROSII Sacerdotii natalis dies quotannis celebratus, 1489, 73. Gaudebat juſtos diu vivere, eoſque mori dolebat, 211, 12. Plurima de Eliæ geſtibus frequenti diverſorum librorum ſermone digeſſit, 557, 5. Non probandi ingenii ſui gratia, ſed populi ſui inſtruendi cauſa labore tractandi ſuſcepit, 55, 7.
AMEN cur sæpius in Johanni Evangelio repetitur, 882, 36. Hæc eſt ſymphonia quando in Eccleſia Pſalmus reſpondetur, amen dicitur, 1468, 258.
AMINANTUS nullo facilis igne conſumi, 541, 19.
AMINADAB ſignificatur pater beneplaciti, 993, 53.
AMYGDALIS quomodo medicentur agricolæ, ut ex amaris fiant dulces, 55, 56.
Amplexus qui ſint, 75, 23.
ANANIAS mentitus eſt ſibi, qui potuit minus offerre ſine fraude, 769, 9. Morti addictus æternæ, univerſos ad fidei ſtudium juſto terrore compoſuit, 1197, 7.
ANGELORUM natura divini expertis manet injuriæ corporalis, 1440, 126. Angeli ſine zelo nihil ſunt, et ſubſtantia ſuæ amittunt prærogativam, 1199, 14. Eſt aliquando cœperunt, erant tamen jam quando hic mundus eſt factus, 9, 17. Laudant Dominum ante ipſum mundi initium, 737, 2. Angelorum mirabilis poteſtas, 500, 55. Deus eis tantum tribuit, ut vivificandi habeant poteſtatem, 1356, 79. Quam citius concepto renuntiat peccato, qui Angelorum plena eſſe omnia conſiderat, 976, 9. Non eſt in poteſtate noſtra videre angelum, ſed in poteſtate illius eſt apparere, 1275, 28.
 Angeli cuſtodes boni ſunt, 1055, 56. Illos mittit Dominus ad deſenſionem eorum qui hæredes futuri ſunt promiſſorum cœleſtium, 976, 9. Unuſquiſque angelorum aut affectare patrocinium, aut vereri debet offeſſam, 1462, 210.
 Angeli aliter quam homines egent miſericordia Dei, 1060, 29; 1077, 58. Archangelus ipſe a peccato non potuit abſtinere, 1352, 76. Quo errore angeli de ſua virtute et gratia dejecti, 877, 4. Leve vitium in angelo judicio graviore cenſetur, 1066, 29. Laus Jobi inferioris ſubſtantia, condemnatio eſt angeli, qui de ſtatu ſuperiore dejectus eſt, 824, 21. Quam inanis pompa jactantiæ angelicæ, 770, 11.
 Angeli mali et diabolus in quo loco ſint, 1077, 58. Terrenis capti detinentur illecebris, 1078, 58. Ad commune jus indulgentia Dei, remiſſionemque peccatorum non pertinent, 1077, 58. V. DIABOLUS.
ANIMA hominis quid ſit, 266, 92. Qualis ſit, 357, 4. Ari-

ſtoteles *trivaltum* eſſe dixit, 266, 92. Critias et ejus diſcipuli ſanguine eſſe dixerunt, *ibid.* Multi Philoſophi quæſiſſe eſſe voluerunt, *ibid.* Fabulas philoſophorum eſſe animas hominum pariter ac beſtiarum eſſe communes, 408, 45. Secundum philoſophos appellatur terra, 323, 20.

Anima non de luto, non de terra, opus eſt magnificentæ Dei generatione inſpiratum, 1089, 10. Non eſt corporea, 405, 58. Incorporæa, immaterialis et admirabilis eſt, 1091, 15 et ſeq. Dogma de incorruptione animæ aſtruitur, 222, 58 et ſeq.; 405, 58, 41 et ſeq.

Anima melior hominis portio, 127, 39. In hæc totus eſt, 129, 43, etc. Nomine hominis nuncupatur, 130, 45. Ad imaginem Dei eſt: corpus autem ad ſpeciem beſtiarum, 129, 42, 43 et ſeq.; 760, 48.

Anima ibi vivit, ubi nihil inſerum amicitia ſit, nihil debitum pœnæ, 1253, 24. Aliter animus cogitatione rerum, 1446, 148. Non aliud eſt quiddam quod vivere faciat rationabilem animam, quam alloquium Dei, 1045, 7. Quædam videntur ejus eſſe ætates, 1041, 30. Quæ ſint ejus primitiæ, 203, 1.

Animæ in corpore tres affectiones ſunt, rationabilis, concupiſcibilis, iraciſcibilis, 1444, 159. Irrationabile ſeptem in partes dividitur, 242, 40. Quatuor motus, et qui ſint, 535, 54. Majores ætus, fervoresque ſunt animorum quam corporum, 1209, 1.

Animæ gressus, ejus ſunt profectus, 1137, 14. Quomodo dirigendi, 1144, 12. Primus ejus processus explicatur, 559, 8 et ſeq. Et ſecundus, 360, 11 et ſeq. Et tertius, 367, 58 et ſeq. Et quartus, 371, 50 et ſeq.

Animæ pulchritudo et gratia quæ ſit, 251, 10; 582, 78; et 1188, 15. Et fortitudo, 216, 22. Et magnitudo, 1276, 31. Verbum Dei inſcribitur in anima vel naturæ dona vel gratiæ, 902, 80.

Anima cum ſexum non habeat, utriusque ſexus munera repræſentat, nubit, concipit, parit, 204, 47. Anima juſti ſponsa eſt Verbi, 1035, 8. Qualis animæ ſpouſus, 1361, 21. Nemo eſt qui copulam vel animæ et Spiritus, vel Chriſti et Eccleſiæ non beatam putet, 1256, 56. Chriſto ſponſo quid poteſt placere niſi pax animi, puritas cordis, charitas mentis? 1561, 25. Qui ſiat ejus partus, et quam mature producendi? 205, 1.

Anima quanto majore deſiderio cupit adhærere Chriſto, tanto magis deſicit, 1104, 4. Talis debet eſſe quæ Verbum eſt receptura, ut moriatur mundo, et conſepeliatur Chriſto, 573, 53. Cum adhæreret bono Inviſibili et immortalis Deo ſit illius ſimilis, 406, 41. Divinis intendit, terrena refugit, 558, 6. Contemnit viſibilia et ſenſibilia, aſcendit ad æterna, 560, 11.

Animæ juſtorum aquilis comparantur, 1484, 55. Anima curruſ eſt qui equos bonos vel malos habet, 578, 65. Curruſ eſt Dei, 993, 34. Unde Philoſophi curulia animarum certamina in ſuis libris expreſſerint, 379, 67. Virtutum ea ornata floribus hortus eſt, vel in ſe paradifum habet germinantem, 598, 19. Civitas eſt civitas per Chriſtum, obſeſſa per diabolum, 151, 49. Murus eſt et quomodo, 1256, 57.

In Anima hominis duæ eſtæ, 184, 4. Ex ea bonum et malum, *ibid.* Quam diſiſionem ſuarum patiatur portionum? 557, 57. Gemina ejus undatio, 272, 112 et 115. Quo ſit terugo ejus? 1270, 14. Tabesit quando peccatum minuitur; increſſatur cum peccata cumulat, et quam ob cauſam, 836, 54. Mors illius irrepit ſceleris affectu, tentante diabolus, carne ſuadente, 1357, 65. Cum ſemel adhæſerit cupiditatibus, difficile in altum poteſt, unde deſcendit, ſine Dei furore revolere, 1352, 65. Cavendum ne agglutinetur huic corpori, 406, 40. Non fiat anima noſtra caro, ſed magis caro noſtra fiat anima, 1011, 7. Numquam a corpore vinceretur, niſi prius a diabolo tentaretur, 1351, 62. Carnes animæ ſunt carnales cogitationes, 1168, 57.

Anima quomodo ſanetur, 252, 59. Quomodo peccatum declinet atque abdicet, 1445, 144 et ſeq. Licet diſſenſio carnis et animæ per prævaricationem primi hominis in naturam ſe verterit; tamen per crucem Salvatoris in ſocietatis concordiam congruerunt, 1444, 141.

Animæ in Scriptura ponuntur pro manibus et pro hominibus, 871, 11.

ANNA talis inducitur, ut digna plane fuiſſe credatur, quæ Redemptorem omnium veniſſe nuntiaret, 1301, 62.

ANNUS ſolaris quis? 74, 24. Lunar ſecundum Hebræos et Romanos quis? 74, 24. Quo mense incipiat, 233, 60; 238, 71. Plures quam ſex millia anni computantur a mundi conſtitutione, 1412, 7.

ANSERUM excubiæ Romana Capitolia a Gallo-ſtote ſervantur, 97, 44.

ANTICHRISTUS futurus ex tribu Dan, 525, 52. Ex abyſſo aſcendit, ut adverſus Eliam, Enoch, atque Joannem prælietur, 930, 10. Arius, aut Sabellius, immo omnes ſunt Antichriſti qui prava nos interpretatione ſeducant, 1306, 21. Ubi Antichriſtus, ibi dies dimidii, 888, 8. Judæi in cui-

creditori sunt, 898, 19.

APELLES auctor ex quo plerique in Scripturam sacram questiones proponebant, 153, 28.

APUM mirabilis natura in proli generatione, constructione favorum, collectione mellis, regis institutione ac fide erga illum, 106, 67 et seq. Earum cantus, 109, 76. Superfusæ oleo necantur, aceto reviviscunt, *ibid.*

APOLLINARIUS arguuntur qui dicant Christum corpus, non animam suscepisse, 898, 26.

APOLLO Pythius non fuit auctor sententiæ, *Nosce te ipsum*, sed ex Moysæ desumpta, 986, 15.

APOSTOLI præstantiora, et actiosa sunt membra Christi, 948, 10. Cur Christus non sapientes aliquos, non divites, non nobiles, sed peccatores et publicanos elegerit, 1586, 44. Christus eos misit ad seminandum fidem, qui non cogèrent, sed docerent: nec potestates exercerent, sed doctrinam humilitatis attollerent, 1424, 59. Prælia intestina Romanorum sedata, eo profecerunt, ut per totum orbem Apostoli mitterentur, 954, 21. Christi censores sunt quibus acquisitus est orbis, 1293, 56. Columnæ sunt Ecclesiæ, 1030, 38. In iis fuisse merita prophetarum, 1417, 27. Non solum secundum corpus viderunt Dominum, sed etiam secundum Verbum, 1267, 5. Boni flores sunt qui diversorum scriptorum atque operum suorum fuderunt odorem, 1040, 25. Apostolos quos Dominus ab omni peccatorum labe mundavit, macula nulla postea fuscavit, 520, 23. Dominus quod ante erat iudicii sui, eis dedit peccata remittendi æquitate solvenda, ne cito solvenda diu ligata manerent, 858, 37. Cur non in suo, sed in Christi nomine demoniis imperabant, 1341, 26. Cur apostolica instrumenta piscandi retia sint, 1354, 72. Apostoli horæ sunt, Christus dies, 1464, 22.

APPARENTE quis dicatur, 1274, 24.

AQUA dividitur in tres species, mare, fluvios, lacus, 336, 53. Aquarum congregatio quomodo fieri potuerit, 35, 8 et seq. Quo omnis earum redundantia derivata est, 39, 14 et 15. Quomodo super colos esse possint, 26, 9 et seq. Aquæ mira diversitas, 37, 62. Congregari, timere, et fugere novit, quando Deus præcipit, 35, 1 et 2. Aquarum commendatio, 151-4, 48.

AQUILA an fetus suos aliat, 104, 60. Quomodo eosdem probet, *ibid.* et 1212, 15.

AQUILA et **SYNACHUS** qui unitatem Patris et Filii videre non potuerunt, eam aliquoties in sermone confessi sunt, 183, 27.

ARBORUM ortus, 51, 47. Diversitas, fecunditas, zelus, sexus, 54, 54; 61, 71. Utilitates, 59, 65. Lacrymæ earum quantum inter se discrepent, 58, 63.

ARCA Noe cum arca fuderis comparatur, 234, 16. In ejus ædificatione descriptam humani figuram corporis, 232, 13; 248, 30.

ARCUM suum cur Deus posuerit in nube, 790, 27.

ANIMALIA propter hominem, alia propter utilitatem, alia delectationis gratia, alia voluptatis, 239, 33. Noxia in teris, in aquis innoxia sunt, 81, 6. **V. BESTIÆ.**

ARDEA imbres formidans supra nubes volat, 97, 43.

ARIDA significat aliquam terrarum speciem, et qualem, 59, 17. Cur terra vocata sit arida? 40, 19.

ARIES cur aeri comparetur, 534, 50. Figura est Verbi divini, 333, 32. Inmolatus ab Abrahamo figura fuit Christi, 507, 77.

ARMINENSIS in concilio perflæ prævaricationis auctores, dum imperatoris gratiam sequuntur, Dei gratiam perdunt, 1372, 71.

ARISTOTELIS sententia de narratoribus superfluis, 1110, 19. Duo principia rerum ponit, materiam et speciem, et tertium cum iis quod operatorium dicitur, 2, 2. Quid de mundi æternitate senserit, 2, 3. **V. ARIANI.**

ARIES linea est, et quam ob causam, 1207, 13. Quem martyres oblatione sanguinis Dei filium fatebantur, hinc Ariani questionem generis inferabant, 1294, 37. Dum unum a consortio divinæ operationis excludunt, plures inferunt, et prærogativam quam filio negant, servulis donant, 128, 40. Quod negant Christo, Antichristo non negant, 1509, 21. Eos in perflam ivisse cognoscimus, dum reliquerunt Apostolum, sequuntur Aristotelem, 1249, 10. Non multum a Judæis differunt, 715, 26. In Manichæorum assertionem perveniunt, 752, 70 et seq. Contra eos probatur filii divinitas, 1314, 93. Animam suam humiliant et decipiunt, 847, 12. Regali subnixi potentia minantur acerba supplicia, nisi eis templum tradatur, 786, 19. Societatem regalis potentia affectant, ut militaribus armis impugnent Ecclesiæ veritatem, 1474, 17.

ARMA. Infirmos tela sua vulnerant, nec potest bene uti armis, qui ea ferre non noverit, 1334, 50.

ARMENI et Gothi predicationi evangeliæ crediderunt, 1207, 14.

ARROGANTIÆ ruina mala est, 1005, 33. Didicisti humili-

tatem magis sequi quam arrogantiam, sedulitatem afficere quam potestatem, 196, 27. **V. DIVITES** et **SUPERBIA.**

ARTERiarum initium et insiti calor cor esse plerique arbitrantur, 137, 61. Arteria minus habet sanguinis, multo amplius spiritus, 266, 92.

ARTUM aliæ sunt actuosæ, aliæ theoreticæ, 9, 17.

ARX dicitur et calamo quinam comparentur, 1380, 104.

ARX qui sint? 73, 23.

ARX in interpretatione Latina significat divitias, 524, 38.

Benedictio ejus explicatur, *ibid.*

ASINUS piger quid nos doceat, 117, 11.

In asina figuratur populus gentilium, nunc Christo subditus, 303, 71; 1296, 43.

ASSYRII, hoc est, dirigentes, 131, 17.

ASTUTIA timet omnia, nec se consiliis suis credit, 963, 21.

Spiritualis esse debet, quæ servet salutem, dolum nesciat, 781, 10.

ATLETARUM diversa certamina et nomina, 801, 33. Qui vocentur pueri, ephebi, et viri? 800, 52. Iis abstinentia necessaria, 833, 1. Athleta bonus membra sua monstrat, ut conversationis suæ approbet disciplinam, 1228, 21. Ultimo die sortem coronæ habet, 113, 1. Quondam in certamine victus habetur, 799, 51. Illius casus proprie ruina appellatur, *ibid.* Ambrosius puer athletam vidit, qui cum elisisset adversarium, frontem ei percussit calcaneo, quod signum fuit eo quod insultaverit ei, 876, 24.

Athleta Dei exercetur, et probatur adversis, 284, 16.

Athletæ suum et impellitur: alii ruunt, et plerique eliduntur, 800, 51.

ATOMORUM validiorum complexionem causam perseverantiæ jugis non præstat, 4, 7.

AUDIENDI officium omnium est firmamentum, 1138, 5. Tacendum est quando paratum non invenis auditorem, 916, 70.

Augusto Romanum imperium tædio bellorum civilium delatum est, 954, 21.

AURES cur exstantiores; et situatio interiorum, 138, 62; 235, 19. Earum ut necessarius usus, ita decora species, 235, 19.

AURUM non tam sua gratia, quam hominum poena commendat, 581, 53. **V. AVARITIA.**

AVARITIA possessionum jura, quæ Deus omnibus voluerat esse communia, distribuit, 1064, 22. Refugit consortium plurimorum, 99, 47. Magna illecebra delinquendi est rerum affluentia secundarum: in superbia extollit, obliationem auctoris infundit, 659, 16. Quomodo laqueus in auro, viscus in argento, nexis in prælio, clavus est in amore, 397, 16. Auri cupiditatem materiam esse perflidæ, et avaritiæ studio sacrilegia solere generari, 681, 16. Fidem frangit, nec tenet verborum simplicitatem, 735, 37. Verum est causam inopiæ nostræ avaritiam videri, 1439, 124. Vanum est profluviun, 576, 42.

Avaritia hominum quanta sit, 90, 26. Arguitur, 92, 30. Invidia opum terras facit intutas, et ad latrocinium plurimos excitat, 557, 70. Inexplicabilis mercatorum avaritia arguitur, 557, 70 et seq. Quam male crebra naufragia accensent, *ibid.* Inflammatur lucro avaritia, non extinguitur, 567, 4. Quo plura abstulerit, eo magis inopem se esse credit, 193, 21. Nullus rapiendi modus, ubi nulla mensura capiendi, *ibid.* Non minore febrem amoris esse quam laboris: febris nostra avaritia est, febris nostra libido, 1351, 63. Vanum est carnalis cupiditatis incendium, 832, 23. Cur malus avaritiæ languor, 750, 28. Ipsi rapina subdita est, 1183, 45. In historia Achab et Jezabel avaritia divitum describitur, 576, 42. **V. DIVITIÆ.**

Avari bona non sunt vera bona, 951, 17. Nescit bona nisi ea quæ quæstiosa sunt, nominare, 574, 36. Sterilitas illi soli est quæstiosa, 574, 33. Avaris lucrum omne ad virtutem dispendium est, ad cupiditatem incendium, 89, 23. Quomodo quod putamus lucrum esse pecuniæ, damnum sit animæ, 1026, 26. Pecunia vendunt Christum, qui pluris eam ducunt quam religionem, 880, 32. Rarus qui legem Dei auro et argento præferat, 1085, 21.

Avarum divitem quam juste Deus punit, 578, 48. Dum plus voluit, etiam quod minus est amittimus, 1147, 21. Toto mundo eget, cujus non capit mundus cupiditates, 579, 50. Quanta cumque stitia domus suæ porrexerit, clauditur angustis opinionis suæ finibus, 1042, 33. Custos est, non Dominus facultatum suarum, qui eas terræ infodit, 582, 58. Quid miserius quam ut custodia torqueat, quarum abundantia nihil prosit, 391, 4. Alios devorans, et ipse ab aliis devoratur, 84, 13 et 14. Oculi tui non lupi oculi sint, et insidiantis ad prædam, 1171, 8. Quomodo servus et mendicus omnis avarus, 490, 20. Cave ne cor tuum terræ vivus infodias, 466, 23. Quid aliud nisi metallum est mens avari, 681, 21. Omnes cupidi, omnes avari Giezi lepram cum suis divitiis possident, 1349, 54. **V. DIVITES.**

AVERRUM mare, 39, 15.

AVIUM varia genera describuntur, 96, 47 et 48. Diversi pedes, et cur? 108, 74. Cur nulli pedum officio careant, 98, 46. Piscium cum avibus cognatio, 98, 45.

B

BABYLON, hoc est, confusio, 278, 128.
BALNEUM. Romæ olim cum parentibus filii et maxime puberes non lavabant, 274, 116.
BARRABAS patris filius latine dicitur, 1526, 102.
BASILISCUS quodcumque prior viderit animal fertur occidere: si hominis fuerit præventus aspectu, interficitur, 1095, 24.
BAPTISMUS Joannis oculus supplicationum est: baptismus Christi oculus gratiarum, 816, 5. Inter utrumque baptismum quoddam discrimen, 1175, 19, et 1507, 79. Aqua Joannes baptizabat, Christus Spiritu, 1535, 140.
 Baptizatus est Dominus non mundari volens, sed mandare aquas, ut baptismatis jus haberent, 1308, 83. Aqua incipit prima, et complet mysteria, 1514, 48. Non ante altaris sacramenta quam baptismus, 1535, 135.
 Baptizatus diabolo et operibus ejus abrenuntiat, 7, 14. Renuntiat et mundo, 1502, 56. Justificat Deum, quia peccata propria confitetur, 1204, 50. In baptismo est confessio et venia peccatorum, 1548, 3.
 Baptizatus in Jordanem nudus descendit, 968, 52. Descendit etiam in mortem Christi, et in resurrectionem ejus ascendit, 819, 10.
 Baptizatus licet toto corpore, postea tamen esca spiritali potius mundatur, 1178, 29. Non offert sacrificium, nisi octavam ingrediatur diem, 972, 2. Servanda vestis qua nos sacro Domini emergentes fonte vestivit, 1561, 28.
BAPTISMA Ecclesiæ unum est, quo necesse est baptizari Catechumenos, 997, 14. Fit per sacerdotes Ecclesiæ, *ibid.*, 15. Cui libet ætati conferendum, 549, 81. Nec unquam iterari debet, 1491, 78.
 Quis per baptismatis sacramentum Christus operetur, 806, 65. In eo justitia omnis impletur: 689, 44, et 980, 17. Peccatum abluitur, 42, 25; 210, 10; 561, 85; 1051, 42, et 1476, 24. Aqua enim corpus abluit, Spiritu animæ peccata mundantur, 1507, 79. Etiam in ipso fonte sanctificatio divinitatis aspirat, 1507, 79. Homo septiformem accipit spiritum, 652, 36. Arguuntur qui baptismi initiari differunt, 561, 85 et seq.; 1464, 221.
 Mare rubrum, fuit figura baptismatis, 689, 45. Item Jordanis fluminis conversio, 1278, 37. Hujus quoque typum demonstravit Elias, 562, 48.
 Baptismus passionis est, quo unusquisque sanguine suo mundatur, 997, 14. Quis baptizetur in lacte, 1176, 21. **V. SACRAMENTA.**
BATHUEL sapientia dicitur: interpretatione autem Latina, filia Dei significatur, 426, 20.
BEATITUDINEM non in divitiis, non in potestatibus et honoribus, non in nobilitate generis aut decore aut pulchritudine, nec in corporis salubritate positam esse, 745, 15. Hic eam non magnam, non veram inveniri, 1166, 50. Ea enim potiora quæ futura sunt, 1152, 55. Aristotelis et Peripateticorum, ac Pythagoricum dogma de beatitudine prius ab Abrahamo agnitum, 545, 70. Quod perfectum, beatum, 426, 54.
 Beatitudo omnis a Deo est, 1028, 52. Sitæ est in sola possessione veri et boni, 455, 32; 1058, 7. Beatitudo æternæ vitæ describitur, 411, 52 et seq. Quis Deum videat, 787, 21. Etsi multa bona, una tamen est vita æterna, 1542, 50. In beatitudine perfecta omnia, 410, 49.
 Beatitudinem vitæ æternæ cur Christus proposuerit, 742, 15. Item cur diversa præmia, 1224, 9. Quæ sint animarum post mortem habitacula usque ad ultimum judicii diem, 407, 45 et seq. Quo ordine digesta sit earum lætitia, 408, 48. In resurrectione nos in simplicis creaturæ gratiam transfurabimur, 1458, 194. Retributio, regnum cælorum et paradisi est incolatus, 1157, 46. Non meritis nostris adscribenda ejus acquisitio, 1166, 50.
 Nulla Dei regno infirma ætas, 1462, 215. Nullus etiam sexus, 745, 14. Nemini intercluditur, nisi ei quem suæ professio vocis excludit, 1459, 200. Debilitas beatitudinem impedire non potest, 472, 54. Latio minister diaboli, eo pervenit, unde ipse dejectus est, 864, 17. Difficile videtur hominibus, ut spem periculis emant, damnoque præsentium futuræ lucrum mercentur ætatis, 1421, 1. Quem admodum regnum cælestis rapiatur, 1382, 112 et seq.
 Cur quatuor tantum beatitudines sanctus Lucas Dominicus posuit, octo vero sanctus Matthæus, 1567, 49; 1570, 62.
BELLATORIS virtus difficilioribus locis est necessaria, 229, 5. Certamina bellorum insanix sunt falsæ, 868, 4.
BERNACUS lacus fluctibus non miscetur, 59, 16.
BENEDICTIO pro maledicto vocatur, 578, 46.

Benedictio est sanctificationis et gratiarum votiva cultu. 515, 7.
 Cum Sacerdos benedicta, populus respondet Amen, et quare, 882, 56.
 Beneficia nostra non vulganda, sed premeunda, 1536, 5. In beneficio pari potior est, qui prior cepit, 250, 6; 1575, 74.
 Beneficia divina plena semper et redundantia sunt, 1378, 29. Non dormientibus, sed observantibus deferuntur, 1547, 49.
 BENJAMIN typus Pauli Apostoli. 550, 57 et seq.; 1058, 17. Ejusdem benedictio exponitur, 550, 57 et seq.
 BENSAMER filia sabbati, aut filia plena, vel puteus dicitur juramenti, 726, 81. Cur in generationibus Domini non patremissa sit, 1526, 59.
 Bestus alius cur Deus colla breviora, aliis longiora formaverit, 124, 50. Earum pluribus car corvina concessit, 805, 15. Solo norunt odore noxia et profutura discernere, 140, 21. Nesciunt odia novercalia, 121, 22. **V. ANIMALIA.**
BETH littera confusio declaratur, 981, 1.
BETHEL. Id est, domus Dei, 254, 6.
 BROMUM vehementis ad constringendum natura est, 254, 14.
 BONI natura quænam sit, 576, 60. Quod malum non est, illud etiam bonum, 589, 1. Ordo bonorum quis? 527, 55. Unde philosophi bonum illud transtulerint, quod summum asserunt, 412, 55. Unde Epicurei traxerint summum bonum voluptatem esse, 551-85. Idem refelluntur, 514, 5.
 Deus solus summum est bonum, 582, 78 et 79. Quod vere bonum, illud incorruptibile est, 514, 5.
 Id quod bonum est naturaliter nobis intelligimus esse præceptum, 161, 59. Quæ bona sunt Spiritu Dei vivi scribuntur, quæ autem vitiosa graphio ferreo, 751, 66. Quod bonum et faciendum, consonans est et adhærens: quod vero turpe hoc dissonans, 154, 26. Bonum nostrum, non et necessitate sit, non cum merore alque incestitia, sed voluntarium, 1245, 50.
 Quidquid nobis boni accidit, illud Dei justitiæ deputemus, 165, 2; 1075, 52. Deus operatur quod bonum est, non quod malum; gloriam operatur, penam relinquit, 179, 74. Divinum est quod bona promittantur, nostrum quod mutantur, 250, 6.
 In Boni operatione remuneratio est, 744, 17. Multa in hoc sæculo bona esse et jucunda videntur, quæ non sunt, 1080, 6. Bono viro et seculentia cujusdam philosophi quatuor inesse debent, et quæ illa, 525, 29.
 BONITAS fructus est Spiritus sancti, 782, 12. Nulla querela est ubi et mentis bonitas concordat et facti, 1272, 19.
 Bonitas popularis abundat aliis, sibi restrictior, 1261, 2.
 Bovæ impendente pluvia ad præsepia se tenere norunt; naturali sensu serenitatem colligentes, foras spectant, 120, 20.
 BUXUS elementorum spicibus utilis exprimendis, 54, 55.

C

CADAVERA mortuorum olim factibus ardere consueverant, 853, 41.
CÆSAR Pompeium Magnum, et juniorem debellavit, 934, 21.
 CÆSARIES reverenda in senibus, veneranda in Sacerdotibus, terribilis in bellatoribus, decora in adolescentibus, compta in mulieribus, dulcis in pueris, 153, 56. Utilitas ejus et decus, 235, 21.
 CAIN dictus est acquisitus, et cur, 184, 5. Duplex defectus in ejus sacrificio, 195, 25 et seq. Alter defectus, 214, 18. Justitia deficit, 216, 21. Cur idem campum sterilem parricidio elegerit, 218, 26. Cur illum Deus interrogavit ubi esset frater ejus, 218, 17 et seq. Cur signum acceperit, ut eum nemo occideret, 769, 7. Cur in illum continuo non vindicatum, 225, 58. Cur remissus sit sine præscripto præniæ, 177, 71. Et longævitas indulta, vindicta fuit, 222, 57. A quo timeret occidi, 221, 55. Cain parricidalis figura fuit Synagogæ populique Judæorum, 185, 5.
 CALCEAMENTA de corio animalis mortui confici solent, 1425, 57.
 CALICES duo, unus mortis, alter vitæ, 822, 17.
 CALUMNIA gravior, tentatio levior, 1190, 24 et seq.
 Adversus calumniantes et peccatores Justus suo judicio contentus est: meritum autem suorum judicium Christo reservat, 847, 15. Cur turbari non debeant, qui falsis criminibus appellantur, 493, 27.
 CANCRA astutia ad capiendum ostreum, 88, 22.
 CANIS, rationis expertus, sentiendi sagacitate vim sibi rationis adsciscit, 221, 25. Canis sanguine, omnis ferarum morbus curatur, 125, 28. Canes ad relationem gratiæ hu-

inimum erudiam affectum, 119, 17. Antiochiæ canis militem qui Dominum suum necaverat, indicavit, 122, 24. Canum origines qui recensere solent, arguuntur, 580, 54.

CANTICA Cantic. triplicem sapientiam continent, moraliam, naturalem et mysticam, 363, 27 *et seq.*

Duo cantica Moysis quantum libros ejus illustrent, 739, 5.

CANTORES cur sibi Salomon constituerit, 1032, 26.

CANTUS Ecclesiæ, 34, 5. Virorum, mulierum, virginum, parvulorum, 42, 23; 741, 9.

Cantibus aut libibus certantes ultimo die habent sortem coronæ, 118, 1.

CANIBUS intus quid? 742, 12.

Cantico delectatur Deus non solum laudari, sed etiam reconciliari, 739, 5.

CAPRI littera significat curvati sunt, 1103, 7.

CAPRÆ unde nomen, 354, 50. Capris et ovibus cibus medicina est, 48, 40. Armata venenis tela sentientes, herbis vulnere remedium adhibent, *ibid.*

CAPRÆ dictamno excludit sagittas de vulnere, 123, 26.

Capræ agrestis sanguine sibi medetur leopardus, 123, 26. Allium fugit, *ibid.*, 28.

CAPTIVITAS hæc est vere dolenda quæ æternæ spel libertate privata videtur, 1172, 9.

CAPUT, membrorum omnium præstantissimum esse demonstratur, 135, 33 *et seq.*; 254, 17; 236, 23. Ex eo ductus venarum, meatusque spiritus, sanguinis vires in totius corporis partes derivantur, 1221, 1. Capitis ossa rari densioribus capillis vestiuntur, 141, 75. Cur capite abdicantur qui in aliquo crimine damnantur, 1222, 1.

CARO posita in Scripturis pro hominis terreno, 152, 52. Non potest esse ad imaginem Dei, 130, 43. Caro nostra terra est, quam improbus operatur, et homus excolit, et quomodo, 271, 108.

Non caro, sed affectus auctor est culpæ; caro autem voluntatis ministra, 448, 11. Fraude et veneno infusa serpentis, facta est caro peccati, et caro mortis, 817, 8.

Carnis natura disciplinæ repugnat, quia voluptati obtemperat, 230, 7. Semper exæstuat, sibi que ipsa tempestas est, 232, 12; 634, 23. Stimulus mentis est, et passionis ejus conjunctiones sunt nostræ, 318, 13.

Carnis simul domesticæ et Dei esse non possumus, 373, 54. Peccatum est secundum carnem ambulare, et cur? 817, 5.

Caro et sanguis, et nequitia spirituales, patientia et continentia corporis, et animi moderatione superantur, 801, 56. Nisi sensus carnis moriatur, nullus potest esse fructus vitæ æternæ, 420, 8. Nemo gravior homini hostis quam homo ipse, et carnis suæ infirmitas, 650, 30. Castigandum carnis nostræ tumorem, 847, 12.

Licet non conditio carnis videatur nos humiliare, sed culpa; tamen multis humiliatur et caro, 918, 75. Si carnis fortitudo deseruit, mentis fortitudo prævaluit, 832, 40. Animæ caro fiat appendix, 1444, 141.

Carnis humanæ fragilitas eleganter describitur, 44, 30. Herba et flos feni figura est carnis humanæ, 44, 29. Caro infirmitatis, est lectus doloris, 871, 12. Carnis timendam non esse infirmitatem, et quia causa, 826, 26; 830, 35.

Quorum carnalia sunt opera, hos filios dicimus carnis, 231, 9. Gigantum similes sunt homines studentes cultui carnis suæ, 230, 8.

Maledixerat Deus carnem prævaricantium: benedicatur autem in Christo, 1033, 2. Vas erat diaboli, caro hominis peccatoris, quæ postea facta est vas electionis, 1240, 11.

CARTHAGINEM Tyrii condiderunt, 557, 72.

CASPIUM mare, Creticum, et Septentrionale, 38, 12.

CASTITATIS ubi est conscientia, vultus liberior est, 904, 6. Castitas omnes corporis passiones abolere consuevit, 151, 26.

Castitatis laus in juvene quam in sene major est, 504, 58. In castitatis vestigio bonus grassus est, 1188, 13. Portæ Ecclesiæ portæ castitatis sunt, 1407, 99. Ecclesia domus est castitatis, 1040, 26. Quantum Evangelio profecerint studia castitatis, 1039, 21; 1113, 28. Pudicitia nos separat a perudibus, angelis jungit, 963, 21. Quam merito expertes libidinis angelis comparentur, 1011, 8. In insulis se abdicant qui continentia proposito eligunt mundo latere, 41, 25.

CATECHUMENUS qua inethodo imbuendus, 1410, 107. Quomodo cavere debeat ne male discat a Photino, Ario, et Sabellio, 172, 58.

CECUM suspendendis tectorum apta culminibus, 54, 53. Cedrinum tabularum usus eligitur tectorum fastigiis elevandis, formandisque litterarum elementis, 1236, 38. Cedri specie, majorum qui justi fuerunt, gloria declaratur, 1013, 20.

CECUM cur partibus cæteris mollius, 436, 61. Initium est nervorum et omnis voluntariæ commotionis, 157, 61.

CERVIS cibi loco venenum est, 48, 40. Ramusculus oleæ sanatur, 47, 37. Eorum curvus director, vulpeculus flexuosus, 981, 2. Quanta eorum simplicitas, 638, 2.

CERTAMEN iustitiale subeuntibus disciplinæ vivendi necessaria, 885, 1. In certamine curuli quanta equorum græcorum industria, 690, 46. In circo villis et abjecta contentio, litium fœda difformitas. Circensium studia insanie sunt falsæ, 860, 4. Arguuntur illi qui ad diversa circensium ludorum atque theatralium spectacula festinant, 1026, 27.

Certamen grave intra hominem, ut secum ipse pugnet, et cum suis cupiditatibus prælietur, 1234, 46. Gravior est pugna ejus qui intus, quam illius qui foris dimicat, 111, 15. Quare plerumque fiat ut in gravioribus et asperioribus certaminibus coronemur, 929, 8. Quid ageadum sit ei qui nomen dedit ad agonem Christi, 560, 79.

CETE, immensa piscium genera, ubi habitent, 91, 28. In Atlantici maris profundo feruntur videri, 95, 32.

CETURA latine odorifera significatur, 194, 52.

CHALDÆORUM opinio de mundo superiore, 316, 9. Eos superstitioni vanæ intentos esse magis quam cæteros accepimus, 290, 22. Siderum cursus vanis studio superstitionis explorant, et impiæ serunt genilitatis errores, 747, 22. Chaldæorum, id est, Mathematicorum scientia de hominum nativitate inutilis est, noxia, impossibilis, impia, 67, 12. Peritiores in numeris habentur, 1297, 47.

CHAM significat calorem, 270, 106; 276, 120. Non Cham qui peccaverat, sed filium ejus Noe servituti addixit et quare, 274, 120. Cham improbum meruit habere filium, quia improbus fuerat patri, 270, 108; 273, 114.

CHAMBELEON diversas species fertur vario calore mentiri, 109, 77.

CHANAAN Idem ac turbatio eorum, 270, 106; 276, 120.

CHANAANEA prima exivit de gentium nationibus, et perseveranti obsecratione tantum Domini testimonium meruit reportare, 907, 49. Christum prætereuntem revocat, tacentem rogat, excusantem adorat, negantem inclinat, 1585, 115.

CHARITATEM spes præcedit, sequitur salus, 1243, 22. Cum spes et fides in charitate sint, non est dubium quod major sit charitas, 1183, 44. Major omnibus charitas, 1342, 476.

Quam bonum ignis charitatis, 1131, 2. Bona charitas, et pietas bona, utrumque Dei, et utrumque est Deus, 846, 10. Si parentes diligimus, quanto magis diligere debemus creatorem parentum, auctoremque nostrum, 421, 10. Vere Deum diligit, qui sine tristitia, sine timore, voluntario potius studio quam coacto præcepta conservat, 1131, 4. Qui Christum sequitur, non præmio ducitur ad perfectionem; sed perfectione consummatur ad præmium, 672, 28. Charitas suscitatur in veteri Testamento, resuscitatur in novo, 1023, 20.

Charitatis alæ, alæ ignis, quibus dilectionis inflammant ardorem, 1217, 29. Habet clavum suum charitas: habet gladium suum, quo anima vulceratur, 1169, 39. Nulla vehementiora, nulla sunt graviora vincula quam charitatis, 1135, 39.

Bona charitatis vulnera, 723, 44. Bonum est vulnerari sagitta charitatis, 1023, 17. Cur durus sit zelus charitatis, 1169, 9. Mortem habet charitas, et zelum habet charitas, et alas ignis habet charitas, 581, 77. Beatus vir qui in charitate Dei tabescit, 1236, 52.

Charitas culpam, et omnia peccata mortificat, 1169, 59. Multam charitatem remittere peccata, 692, 49 *et seq.* Charitas excludit omnem perturbationem, 1079, 2; 1245, 16. Nos superioribus necit, celoque inserit, 55, 37. Sive in læva, sive in dextera bona est mansio charitatis, 1025, 19. Qui diligit, ex voluntate facit mandata legis: qui timet, invitus observat, 951, 30; 1131, 3. Major est mentis dilectio quam sermonis gratia, 818, 10. Justus quasi suam putat fratris ærumnam, 870, 6. Pietatis et charitatis officii benedictionem morituri vobis impetrandam, 404, 36.

Qui diligit, in omni statu suo debet servare diluturnæ charitatis affectum, 753, 50. Si qui videntur in Ecclesia debiles, pauperes, imprudentes, etiam peccatores abundantiori indigent honestate, et majore præsidio fulcendi sunt, 1076, 54.

Quo sensu Christus præcipiat pariter odisse, et inimicos diligere, 1162, 15 *et seq.* Legis oraculum, ac philosophiæ fastigium supergressus, in eos quoque qui læserint, pietatis charitalique porrexit officium, 1573, 73 *et seq.* Christianos etiam inimicos non licet non amare, 1100, 41; 1130, 57. Qui aliis non pepercerit, ipse sibi spem remissionis eripit, 221, 34. Convicium ferre et non referre quam bonum sit, 1037, 14. *V. INIMICUS.*

CANIS est Messias, 363, 26. Verbum potuisse suscipere carnem, 717, 29 *et seq.*

Cur necessarius, ut Adami peccatum solveret, 1059, 22. Deus ex ipsa natura plurima exempla ante præbuit, qui-

bus susceptæ incarnationis decorem probaret, et adstrueret veritatem, 103, 63. Christum in Adam et aliis patriarchis expectatum fuisse inductione probatur, 860, 6 *et seq.* Isaac oblatas a patre figura ejus est, 862, 12. Et Jacob, 467, 25. Et Judas, 679, 11. Cujus benedictio eidem Christo accommodatur, 518, 16 *et seq.* Item designatus in Joseph, 679, 12. In virga Moysis, 1001, 24. In Columna nubis, 1019, 3. In serpente aëreo, 1075, 15. David typus Christi, 686, 12, 14; 682, 120; 1202, 25.

Cur Lucas ad Deum putaverit generationem Christi esse referendam, 1318, 11. Radix est familia Judæorum, virga Maria, flos Mariæ Christus, 1289, 24. Cur ab Abraham plures secundum Lucam successiones usque ad Christum sunt pauciores, et per alios secundum Matthæum, 1318, 14 *et seq.* Cur Matthæus generationem Christi per Salomonem derivandam putavit, Lucas vero per Nathan, 1318, 13. In genealogia Christi posse plures esse successiones, pauciores generationes, 1331, 45. Quomodo Christus veri regalique generis fuerit, si nullum ex semine Jechoniæ regnaturum Propheta prædixerit, 1529, 42 *et seq.* Cur Matthæus computaverit inter majores Domitici generis peccatores plurimos, idque Lucas declinaverit, 1527, 36; 1532, 46. Achab et Jechonias annumerantur ejus majoribus, ut omnes homines redempturus, beneficium a suis majoribus inchoaret, 718, 35.

Christus quando erat, quomodo erat, quid erat, quid egerat, quid agebat, ubi erat, quo venerit, quomodo venerit, quo tempore, et qua causa, 1295, 40. Christi caro erat Virginis partus, 682, 22. Nam etsi de Virgine natus est, et Spiritu sancto, tamen hominis est filius, quia homo Virgo, 684, 18. Judæi quem per mulierem venturum putabant, per virginem venisse non credunt, 1507, 78. In Christo caro dispensationis est, quam miserationis titulo, et pietatis jure suscepti, ut captivam redimeret, ablueret contaminatam, mortuam resuscitaret, 875, 20. Quomodo saltu quodam venit in mundum, 363, 31. Venit in signaculo, venit in lege, venit in corpore, 1450, 166.

Caro Christi nascitur nobis, Verbum datur, 754, 53. Creatus est, ut vias mihi demonstraret æternas, quibus homo redire possit ad Dei regnum, 1025, 25. Natus est nobis qui credimus, non Judæis, non hæreticis, non manichæis, 754, 53. Venit ut ruina sit peridorum, justorum autem et fidelium resurrectio, 776, 28. Cito Judæis venit, opportune gentibus: cito periturus, commode crediturus, 1181, 38. Ubi nascitur, nisi in corde tuo et in pectore tuo, 1294, 34.

Si apostolorum umbra sanabat, quanto magis caro Christi quos tangit a morte defendit, 879, 30. Umbra erat quæ sanabat, et nunc totum protegit orbem terrarum, 1210, 5. Caro Christi cur Dei templum sit, 942, 16. Corpus ejus magnum est templum et mirabile altare, 1002, 26.

Christus nascens non mediocribus signis Deus probatur, 1296, 45. Omnis ætas, et uterque sexus, eventorumque miracula fidem generationis Domini astruunt, 1501, 38 *et seq.* Quando et quomodo natus, et quantus sit rimari, magis offendiculum questionis, quam ædificationis profectus est, 1406, 93. Non licet mihi scire generationis Christi seriem, non licet tamen nescire generationis fidem, 1406, 93. Christum non quasi parvulum nutrias, sed quasi verum atque perfectum Deum noverris adorandum, 940, 11.

Christus solus est plena imago Dei, 1514, 49. Deus ex Deo est, æqualis ex æquali, 767, 4. Ex intima et incomprehensibili Patris processit substantia et in ipso est semper, 527, 51. Christi velle, perfectio est, 411, 54. Ille bene magnus, cujus virtus mundum replevit, qui ubique est, et erit semper, 1286, 15.

Christus non cœpit ex virgine, qui ante virginem loquebatur, 1546, 44. Cur secundum divinitatem initium omnium sit et finis, 8, 15.

Christum qui non crediderunt Dei filium, nec filium Virginis crediderunt, 1267, 6. Ipsum loquitur Scriptura Jesum Deum hominemque, in utroque perfectum, 1546, 45. In uno Christi nomine et divinitatis et incarnationis expressio, et fides passionis est, 1405, 93. Christus non alter ex Patre et alter ex Virgine, 767, 4. Non depositus quod erat, sed reservavit, 965, 27. Christum qui sine divinitatis fide, aut corporis sacramento cognoscit, tinea est, 1270, 13. Qui hominem cum negavit, Deum negavit, 1458, 120. Ipse est qui natus est ex Virgine, ipse est qui mirabilia fecit in populo, ipse est qui mortuus est pro peccatis nostris, et resurrexit a mortuis: unum horum si retraxeris, retraxisti salutem tuam, 1401, 101.

Christi caro nec detrimentum divinitati afferre potuit, nec augmentum, 717, 29. Illi soli servabatur magnarum prærogativa virtutum, 655, 6. Verus est propheta, et quomodo, 1075, 33. Temporum finem non per naturam hominis sed per naturam Dei novit, 1478, 34. Novit sibi, nescit mihi, 1479, 35. Christi caro velut murali divinitatis claritu-

dine circumsepta, cœlestis habuit protectionem gratiæ, 1020, 7.

Christus habet semper in substantia sua charitatem sicut et regnum, 589, 46. Illi Deus est pater generatione propria, nobis adoptione voluntaria: illi per gratiam, nobis per naturam, 1540, 167. Homo erat secundum carnem, sed ultra hominem secundum operationem, 919, 76. Non humani corporis, sed diviniæ potestatis est regnum quod habet, 1528, 115.

Valde errant qui carnem hominis sicut esse susceptam a Christo, affectum negant, 936, 5. Cum corpus suscepti, omnia debuit subire quæ corporis sunt: divinitas autem commutari per hos nescit affectus, 1442, 133. Sequestrata deflectione divinitatis, ratio mæe infirmitatis vere afficitur, 1516, 56 *et seq.* Fuit in doloribus quasi victor infirmitatum, non infirmitatibus victus, 956, 6. Ad vulnera nostra descendit, ut usu quodam et copia sui, naturæ participes nos faciat esse cœlestis, 1566, 46. Multorum affectus et officia suscepit, ut doceret quomodo nos in his conversari oporteret, 1250, 35. Miseris afflictus est, ut beatos faceret homines, qui erant in miseris constituti, 829, 32. In Christo obedientia, humilitas, et mors, non divinitatis fuit, sed corporis, 720, 39. Orasse dicitur, non propter suffragium, sed propter exemplum, 1537, 10. Quomodo Christi anima timore turbata est, 642, 11.

In Christo nulla causa esse potuit qua peccati alicujus potuerit vulnus accipere, 839, 53. Solus Christus nunquam deflectit, 515, 6; 679, 10. Caro qua se Christus induit, ab omni fuerat munda delicto, 696, 59. Natus ex Virgine nihil debet muliebri hæreditati, 1039, 25. Dignum fuit ut qui non erat habiturus corporeæ peccatum prolapsionis, nullum sentiret generationis naturale contagium, 695, 57. Quare cum omnia noverit, peccatum non cognoscat, luculenter demonstratur, 850, 34.

Quomodo Christus in carne sua suscepit similitudinem carnis peccati, et pro nobis factus sit peccatum, 811, 5. 6. Susceptio peccatorum in illo pietatis est, non criminis, 817, 6. Solus ille non est captus sæculi hujus vanitate, et carnali timore, 187, 10. Orat non ut pro se obsecret, sed ut pro me impetret, 1368, 42.

In Christo aliud est quod secundum unitatem divinitatis exprimitur, aliud quod secundum hominis est locutus affectum, 862, 16. Lucas satis se divitem fore credidit, si præsepe Domini sibi ex omnibus vindicasset, 1296, 45.

Christus qua ratione in terris patrem fabrum habuerit, 1313, 2. Honorabat Joseph et Mariam non nature debito, sed pietatis officio, 784, 16; 1502, 65; 1490, 74. Subjectio ejus magisterium virtutis humanæ, non diviniæ imminutio potestatis est, 957, 8. Non in specie infirmitatis est, sed in operatione virtutis; dispensationis magis temporariæ arbitra, quam perpetuo servitio mancipata, 937, 6. Deposita cum ipsius corporis servitute, *ibid.*, 7.

Christus operationis suæ munus amiserat, nisi id humilitas recepisset, 1227, 18. Cur præbuerit se humilitatis actorem, 1515, 51. Quanto abjectior humilitas ejus, tanto divinius providentia, 1512, 91. Formam dat humilitatis, 1575, 84. Se humiliavit, ut disceres quid sit humilitas, 929, 76. Ita se curvavit ad omnia obsequia, ut ne lectoris quidem aspernaretur officium, 1346, 45.

Christi servitus, paupertas et dolor, 767, 2 *et seq.* Christus in paupere atque despecto mundum redemit, 1205, 34. Ideo pauper huc venit, ne haberet diabolus, quod auferret, 1544, 59. Quomodo dives in paupertate, 869, 5. Quantus est in divitiis, qui paupertate sua omnes divites fecit, 524, 33. Christi inopia dicit, sanat sinitria, famem satiat, mors vivificat, sepultura resuscitat, 524, 58. Meum paupertas ejus patrimonium, et infirmitas Domini mea est virtus, 1295, 41.

Christus agebatur in desertum consilio, mysterio, exemplo, 1338, 14. Ejus de deserto, ut ad paradysum redire possimus, vestigia persequamur, 1358, 12.

Christus se a diabolo tentari patitur, ut in illo omnes vinceremus, 1335, 4. Sic fallit, ut vincat: sic vincit, ut fallat, 1359, 19. Diabolum et principem sæculi fefellit, 1285, 5. Ita multis tentationibus se objecit, ut nulla tentationis nostræ certamina præteriret, 755, 38. Solus ille nobis dux constitui poterat adversus illecebras sæculi, et versutias diaboli, 1536, 9.